EDITAL 004/2025 - CONSULTORIA EM RELAÇÕES PÚBLICAS

1. Contexto e Justificativa

O Instituto Talanoa é uma instituição apartidária e sem fins lucrativos, com sede no Rio de Janeiro,
cuja missão é ativar a sociedade brasileira para responder à emergência climática e aos seus
impactos socioambientais, com ideias e tecnologias do nosso tempo.

2. Objeto

O presente Edital tem por objetivo a contratação de uma  Consultoria em Relações Públicas que
contribua para serviços de comunicação estratégica e relacionamento com a imprensa em eventos
corporativos e na construção do Instituto Talanoa ao longo de 2025.

3. Perfil

● Agência com experiência no mercado, desejável no terceiro setor;

● Experiência no atendimento de grandes contas;

● Experiência em eventos públicos de alto nível;

● Experiência em eventos em geral;

● Disponibilidade em todo território nacional.

4. Atividades

● Relações públicas e relacionamento com a imprensa nacional e internacional.

5. Processo de seleção

● Fase 1: Inscrições por e-mail até o dia 31 de janeiro de 2025;

● Fase 2: Recebimento, análise e seleção dos proposta das empresas interessadas;

● Fase 3: Realização da 1ª rodada de entrevistas virtuais com a equipe de Operações;

● Fase 4: Realização da 2ª rodada de entrevistas virtuais com a liderança da Talanoa;

● Fase 5: Checagem de referências profissionais e proposta de trabalho;

Rua Frei Solano, n. 18, sala 302. Bairro Lagoa. Rio de Janeiro – RJ  |  CEP: 22.471-250  |  CNPJ: 40.046.946/0001-03
 institutotalanoa.org/

● Fase 6: Encerramento do processo seletivo (previsão de tempo para a finalização do processo
de seleção: até 15 dias) com comunicação para todas as empresas participantes.

6. Condições de contratação

Decorrido o prazo de seleção deste edital, a Talanoa celebrará contrato com a consultoria vencedora
estabelecendo as condições de contratação.

Período de vigência do contrato: 01/02/2025 a 31/03/2025.

Modalidade de contratação: pessoa jurídica (PJ). (indicar equipe técnica necessária para realização
das atividades e demandas para o evento).

Valores: de acordo com a proposta.

7. Disposições Gerais

● Esclarecimentos relativos ao presente Edital serão prestados via e-mail
oportunidades@institutotalanoa.org com o assunto Edital 004/2025 - Consultoria em
Relações Públicas;

● O Instituto Talanoa apoia e promove a privacidade das consultorias proponentes. Toda a
documentação será tratada de forma confidencial, mantida estritamente pela Equipe de
Operações de acordo com os regulamentos relevantes de proteção de dados e privacidade;

● O Instituto Talanoa prioriza candidaturas de consultorias compostas por mulheres,
LGBTQIAPN+, pessoas negras, pardas, indígenas e pessoas com necessidades especiais.

Atenciosamente,

Equipe de Operações Talanoa

Rua Frei Solano, n. 18, sala 302. Bairro Lagoa. Rio de Janeiro – RJ  |  CEP: 22.471-250  |  CNPJ: 40.046.946/0001-03
 institutotalanoa.org/